PAGE
8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.03.2013                                                                                                   № 108
ст-ца Старощербиновская
Об утверждении ведомственной целевой программы
 «Информационное обеспечение деятельности
администрации муниципального образования

Щербиновский район и Совета муниципального
образования Щербиновский район» на 2013 год
В целях обеспечения информированности граждан о деятельности администрации и Совета муниципального образования Щербиновский район, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением администрации муниципального образования Щербиновский район от 23 августа 2011 года № 245 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Щербиновский район», с Уставом муниципального образования Щербиновский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Информационное обслуживание деятельности администрации и Совета муниципального образования Щербиновский район» на 2013 год  (прилагается).
2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на      заместителя главы муниципального образования Щербиновский район Н.Н.Довженко.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

муниципального образования

Щербиновский  район

                                   С.Г.Робилко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 04.03.2013 № 108

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Информационное обеспечение деятельности администрации

муниципального образования Щербиновский район

и Совета муниципального образования

Щербиновский район» на 2013 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Информационное обеспечение деятельности

администрации муниципального образования

Щербиновский район  и Совета муниципального

 образования Щербиновский район» на 2013 год

	Наименование ведомственной

целевой программы

Основание для разработки

Программы

Наименование субъекта

бюджетного планирования

Цель и задачи Программы

Сроки и эт  Сроки реализации

Программы

Объемы и источники

финансирования Программы

Индикаторы целей Программы

	ведомственная целевая программа «Информационное обеспечение деятельности администрации муниципального образования Щербиновский район и Совета муниципального образования Щербиновский район» на 2013 год (далее - Программа)

Конституция Российской Федерации;

Федеральный закон от 06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-рации»;

Федеральный закон от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к инфомации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

Устав муниципального образования Щербиновский район

администрация муниципального образования Щербиновский район

обеспечение конституционного пра-ва жителей муниципального образования Щербиновский район на полу-чение оперативной  и  достоверной информации о важнейших обще-ственно - политических, социально-культурных событиях в районе и крае, деятельности администрации муниципального образования Ще-рбиновский район и Совета муници-пального образования Щербиновс-кий район (далее – администрации и Совета муниципального образо-вания Щербиновский район);

для достижения обозначенных целей предполагается решение следую-щих задач:

обеспечение оперативного освеще-ния в средствах массовой инфор-мации важнейших общественно-политических, социально-культур-ных событий в муниципальном образовании Щербиновский район, деятельности администрации и Совета муниципального образо-вания Щербиновский район; свое-временное опубликование нормати-вных правовых актов Совета и адми-нистрации муниципального обра-зования Щербиновский район

2013 год

общий объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования Щербиновский район – 592 800 (пятьсот девяносто две тысячи восемьсот) рублей

Источник финансирования

2013 год

БДО

(руб.)

БДО +
БПО
(руб.)

1

2

3

Бюджет муниципального образования Щербиновский район

592 800

0

расширение информационного поля и как следствие, повышение осведомленности населения об общественно-политической деятельности муниципального образования Щербиновский район, способствующее проявлению активной жизненной позиции;

вовлечение широких масс населения в различные формы общественного самоуправления;

своевременное опубликование нормативных правовых актов, в соответствии с действующим законодательством.

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Проблема реализации права граждан на получение полной, достоверной и своевременной информации актуальна и требует принятия мер со стороны органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район. Средства массовой информации в реализации этого права имеют исключительное значение.

Ведомственная целевая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом муниципального образования Щербиновский район.

Программа направлена на реализацию информационной политики, выработку эффективных механизмов информирования населения о решении социально значимых проблем, решение актуальных проблем социально-экономического развития муниципального образования Щербиновский район и Краснодарского края в целом путем повышения уровня информированности населения. Экономическая поддержка и развитие  редакций периодических печатных изданий по приоритетным направлениям является одной из форм деятельности муниципального образования Щербиновский район по защите прав и свобод человека и гражданина.

Основной целью Программы является обеспечение конституционного права жителей муниципального образования Щербиновский район на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в муниципальном образовании Щербиновский район и Краснодарском крае, деятельности администрации и Совета муниципального образования Щербиновский район.
Районная газета «Щербиновский курьер» является самым мощным информационным ресурсом среди печатных средств массовой информации с разовым тиражом около 4780 тысяч экземпляров. На сегодняшний день районная газета «Щербиновский курьер» вместе с приложениями «В Законодательном Собрании Краснодарского края» и «Краевые новости» для большинства жителей муниципального образования Щербиновский район является основным источником информации о деятельности органов государственной власти Краснодарского края и органов местного самоуправления в муниципальном образовании Щербиновский район и позволяет информировать население о принятии нормативных правовых актов. Поэтому создание благоприятных условий взаимодействия электронных и печатных средств массовой информации с органами местного самоуправления и эффективная работа редакции является на сегодняшний день важнейшими вопросами по обеспечению информационной безопасности муниципального образования Щербиновский район, в частности, и Краснодарского края в целом.

С целью расширения информационного поля администрацией муниципального образования Щербиновский район налажено взаимодействие с краевыми печатными и электронными средствами массовой информации. Информационная насыщенность публикациями о жизни района в краевых средствах массовой информации позволяет формировать положительный имидж муниципального образования Щербиновский район. Такая работа предусматривает необходимость оплаты предоставляемых услуг.

Реализация мер по информационному обеспечению реформы местного самоуправления, выпуску нормативных, официальных материалов органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район потребует в 2013 году значительной финансовой поддержки.

В связи с этим, решение вопросов по информационному обслуживанию деятельности администрации и Совета муниципального образования Щербиновский район и формирование позитивного общественного мнения населения муниципального образования Щербиновский район в печатных и электронных средствах массовой информации, требует комплексного подхода и муниципальной поддержки на основе программно-целевых методов.

2.2. Перечень и описание программных мероприятий

Программа финансируется из бюджета муниципального образования Щербиновский район в течение одного года. Общий объем финансирования Программы составляет – 592,8 (пятьсот девяносто две тысячи восемьсот) рублей, в том числе предполагается на осуществление мероприятий:

1) оплата услуг по изготовлению периодического печатного издания «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального  образования  Щербиновский  район» -  264,0 (двести шестьдесят четыре тысячи) рублей;

2) оплата услуг по размещению информационных материалов в районных и краевых печатных средствах массовой информации, на телевидении  – 328,8 (триста двадцать восемь тысяч восемьсот) рублей.

При определении расчетов финансирования Программы за основу взяты сметы и расчеты, составленные организатором программы:

	№

п/п
	Наименование варианта финансирования
	Наименование

мероприятия
	Описание

мероприятия
	Срок

реализации
	Объем финансирования

(тыс.руб.)
	Результат

реализации

мероприятия по годам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 1.
	Инерционный

вариант (БДО)
	Организация и осуществление информационного обеспечения деятельности администрации и Совета муниципального образования Щербиновский район

	оплата услуг по изготовлению периодического печатного издания «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район»
	2013
	264,0
	выпуск официальных нормативных правовых актов администрации и Совета муниципального образования Щербиновский  район

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.

	Инерционный

вариант (БДО)
	Организация и осуществление информационного обеспечения деятельности администрации и Совета муниципального образования Щербиновский район в печатных изданиях, на телевидении
	оплата услуг по размещению информационных материалов в районных и краевых печатных средствах массовой информации

	2013
	328,8

	информирование населения района и края о деятельности администрации и Совета муниципального образования Щербиновский район

	Итого по Программе
	2013
	592,8

2.3. Управление Программой и механизм ее реализации

Управление Программой осуществляется администрацией муниципального образования Щербиновский район. Должностное лицо, ответственное за реализацию Программы — начальник  отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район. Структурное подразделение, ответственное за координацию мероприятий Программы — отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район.

Начальник отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район ежеквартально представляет в отдел экономики администрации муниципального образования Щербиновский район сведения о выполнении сетевого плана-графика реализации программных мероприятий по форме, предусмотренной приложением № 2 к постановлению администрации муниципального образования Щербиновский район от 23 августа 2011 года № 245 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Щербиновский район» на бумажных и электронных носителях.

2.4. Индикаторы целей Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

повысить доступность и улучшить качество информирования населения муниципального образования Щербиновский район о деятельности администрации и Совета муниципального образования Щербиновский район;

улучшить показатели восприятия населением деятельности власти муниципального образования Щербиновский район, повышение имиджа администрации муниципального образования Щербиновский район, расширение информационного поля.

Таблица 2. Индикаторы целей Программы

	Наименование

индикатора целей программы
	Единица

измерения
	Значение в 2013 году

	1
	2
	3

	50 % охват населения муниципального образования Щербиновский район информационными материалами о деятельности администрации и Совета муниципального образования Щербиновский район
	человек

	13 000

	Увеличение информированности населения муниципального образования Щербиновский район о деятельности администрации муниципального образования Щербиновский район в районных печатных средствах массовой информации
	человек
	4 780

2.5. Оценка рисков реализации ведомственной

целевой Программы и механизмы их минимизации

Таблица 3. Оценка рисков реализации Программы

и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может

повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации негативного

влияния внешних факторов

	Изменение законодательства в части опубликования нормативных правовых актов администрации муниципального образования Щербиновский район.

	объективный анализ объемов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Щербиновский район, требующих опубликования в официальном печатном органе;

оперативный поиск источников финансирования и выделение дополнительных бюджетных средств для реализации Программы

Начальник отдела по взаимодействию

с органами местного самоуправления

администрации муниципального

образования Щербиновский район                                                          О.В.Лунева